[13] Zaraz uhonorowany, zaraz też został właściwie nagrodzony przez sprawiedliwego sędziego. On zaś bogaty we wrodzoną skromność, wybierając spokojną godność, która zwalniała go z obowiązków, zamiast wynagro-

¹ Por. V. A. Sirago, *I Cassiodoro. Una famiglia calabrese alla direzione d'Italia nel V e VI secolo*, 65-81.

² Aetius (ok. 390-454), patrycjusz (formuła patrycjatu: *Variae* VI, 2). Za młodu był zakładnikiem cesarskim u Hunów, poznał ich i po powrocie do cesarstwa był głównodowodzącym wojsk walczących z Hunami. Por. PLRE 2, 19-27.

³ Attyła, wódz Hunów w latach 445-453. Delegacja miała miejsce w 452 r. i w jej skład wszedł również papież Leon I. Por. LP 47, 7; Cassiodorus, *Chronica*, A.D. 452, MGH AA XI, 157; Victor Tunnennensis, *Chronica*, A.D. 449, item 185.

⁴ List sprawia wrażenie, jakby Kasjodor był najważniejszy w całym poselstwie. W rzeczywistości pierwszoplanową rolę odgrywał Aecjusz.

sam in remunerationis locum expetiit amoenissima Bruttiorum. negare illi non potuit optatam quietem, qui eum reddiderat ab inmani hoste securum: tristis ab obsequio suo reliquit, quem sibi necessarium fuisse cognovit.

[14] Avus enim Cassiodorus inlustratus honore praecinctus, qui eius generi non poterat abnegari, a Vandalorum incursione Bruttios Siciliamque armorum defensione liberavit, ut merito primatum in illis provinciis haberet, quas a tam saevo et repentino hoste defendit. debuit itaque virtutibus eius res publica, quod illas provincias tam vicinas Gensiricus non invasit, quem postea truculentum Roma sustinuit.

[15] Hi autem et in partibus Orientis parentum laude viguerunt. Heliodorus enim, qui in illa re publica nobis videntibus praefecturam bis novenis annis gessit eximie, eorum consanguinitati probabatur adiungi. genus in utroque orbe praeclarum, quod gemino senatui decenter aptatum tamquam duobus luminibus oculatum purissima claritate radiavit. quo enim se quaevis nobilitas ultra distendit quam haec, quae in utroque orbe clara esse promeruit?

[16] Vixit et ipse in provincia honore iudicis et securitate privati: cunctis illis nobilitate potior omnium ad se animos adtrahebat, ut qui libertatis iure non poterant subdi, viderentur magis continuis beneficiis suaviter obligari. [17] Tanta quin etiam patrimonii sui ubertate gloriatus est, ut inter reliqua bona equinis gregibus principes vinceret et donando saepius invidiam non haberet. hinc est, quod candidatus noster Gothorum semper armatus et, bono instituto melior, quod a parentibus accepit hereditaria largitate custodit. [18] Quae ideo per ordinem nostra dignatio percucurrit, ut unus-